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Creative District

Bashkejetesa e aktiviteteve te ketij poli Kreativ 1 kalon kufijte e te genit prane ne formen e nje fqinji te
mire por transformohet ne nje marredhenie simbiotike te domosdoshme. Afersia fizike dhe
bashkevepruese e aktiviteteve krijon ambjentin optimal per propozimin e aktiviteteve te reja apo
sjelljen e praktikave inovatore te te kryerit. Konkurrueshmeria pozitive, ¢ pare tashme si nje forme
bashkepunimi krijon se pari risite e lart permendura, dhe se dyti duke u kombinuar dhe me aktivitetet
artistiko-kulturore, te cilat kane doza te larta kreativiteti, € bejne zonen me atraktive duke rritur edhe
frekuentueshmerine e kwte\:funglt, pra duke e transformuar e vene ne harte kete hapesire si<
destinacion. o 7/ /
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Advertising and marketing

Eshte nje forme komunikimi “tregtar” gqe ndihmon ne evidentimin dhe arritjen e kontaktit me “zarget
group”-in qe 1 pershtatet ketij biznesi. Gjithashtu dhe keshillimi me aktivitetet e tjera perreth lagjes si
ato akademike dhe profesionale ndihmon aktivitetet ge te bejne kalimin cilesor duke pasur nje strategji
te studiuar zhvillimi.

Me njé€ pakete shérbimesh per organizatat € cdo lloji dhe pérkushtuar pér krijimin, planifikimin, dhe
trajtimin e reklaniimin'(dhc nganjéheré forma té tjera t&€ promovimit) pér klientét e saj. Njé agjenci e
pavarur nga klientet e ¢, ofron nJe pik€pamje objektive né pérpjekjet e shltjen e produkteve’
apo shérbimeve t& klienti t enci mund € trajtojé t& g]1the market1 g hq strategjite e
markes dhe shitjeve pér art N oSy
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Printing and Publishing

Ne kete lagjie ky koncept del nga gabaritet e tij dhe merr nje kuptim me te gjere duke pasur si kornize
reference Kreativitetin. Pra afersia me ambjentin artistik dhe kulturor ge ofron lagjia perkthehet
drejteperdrejte ne formen e dezainit ekselent pasi vete ambjenti akademik, kulturor dhe profesional
krijon inkubatorin e pjekurise se ketij aktiviteti, duke e bere kete biznes me konkurrues dhe funksional.

Domosdoshmeria e transferimit te praktikave me te mira dhe komunikimit masiv gjen perkrahje
nepermjet sherbimeve te- shtyplt dhe botlmlt Keto sherblme te pershtatura dhe kombmuara me
karakteristikat dhe kerkesat speci

kulturen e distriktit por.de

adoptuar sherbime te
printimit.
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Graphic Art Industry

Ky aktivitet gjendet ne ambjentin e tij natyral ne kete ambjent. Perfiton direkt nga ambjenti kreativo-
kulturor por jep nga ana e tij dhe mundesine e prodhimit. Duke integruar keto procese, krijohen
sinergjite midis aktoreve te ndryshem ekonomik te distriktit me funksione plotesuese ne Advertising
dhe marketing. Integrimi 1 formave tradicionale te artit me industrine grafike te sotme do te
mundesojne shfrytezimin e kapaciteteve krijuese duke shtuar vlere jo vetem per distrikit por edhe per
tregun ne teresi. -
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Architecture and Design

Ne kuadrin e kreativitetit nuk kishin si t¢ mungonin aktivitete te projektimit akitekturor. Ne rastin ¢
arkitektures koncepti duhet pare si koncept akademik dhe aplikativ. Kuptimi me 1 sakte eshte qe ky
aktivitet te shikohet si nje platforme. Platforme e cila merr te dhenat nga ambjenti rrethues dhe 1 fut ato
ne nje filter kerkimor akademik dhe 1 percjell ato ne funksion aplikativ. Pra ketu eshte 1 perfshire dhe
dizajni s1 proces 1 pandashem nga arkitektura. Ne te tilla raporte ky aktivitet ze vend mire ne kete lagjie
duke u kujdesur per-ambjentin e saj e duke dhene keshillim dhe aplikim me nivele te larta pasi kjo e
fundit rritet vete dhe njkohe.--‘ ht me lag]len kreatwe duke e bere te prekshem ¢ te lexueshem kete
koncept. Udhehequr nI’ bar m_"f q
zgjidhje te gendrueshme & je
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Fashion and design

Aktivitett me dozen e larte creative do te mbeshtetet nga shkollat profesionale ge do te listohen me
poshte. Ndodhja e ketij aktiviteti ne ambjentin e t1j natyral qe eshte Lagjia ne fjale, ben nje ngritje ne
nivel profesional te dizajnit dhe prodhimit vendas “Made in Albania”. I fokusur ne mbylljen e ciklit
nga idejimi tek realizimi, industria do te garantoje rivitalizimin e industriss tekstile dhe aksesoreve.
Punesimi dhe zhvillimi i aftesive profesionale do te krijonin rrugen drejt fuqizimit te
nderkombetarizih‘i‘”iﬁtﬁj;'t;e_f-mﬁ;arkave- shqiptare.
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Business services

Soft landing ofron shérbime né mbéshtetje t€ biznesit, udhézime dhe mentorim pér t&€ ndihmuar
kompanité e huaja t€ arrijne qéllimet e tyre t&€ biznesit né tregun shqiptar. Pérdorni 1 késaj ndalese te
pare do te sherbeje pér t&€ promovuar oportunitetet e ekosistemit shqiptar dhe kushtet e shérbimeve
mbéshtetése pér ndérkombétarizimin e NVM-ve.

Kompanité mund té€ pérdorin Soff landing pér t& kérkuar ekspertizé t€ vegante, lokalitete apo
shérbimeve g€ mbeshtesin aktivitetet lokale te tyre.

Nder sherbimet kryesore te Sofi Landing jane:

......
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Rrjetezimi dhekri
rritjen e konkurrueshi

promovimi

C1tet ‘bere. f
nepermjet afte “t€ njohurive katoret e distrikitit kreativ d
gendrueshmerine ¢ tyre te pavarur.

Sherbimet e biznesit do te ofrojne Orientim dhe sherbim konsulence nen filozofine e gendrave me cikel
te mbyllur per te ofruar mbeshtetje per cdo problem apo nevoje te sipermarrjeve ne cluster.

d | |
Albanian Partners / One Stop Zﬁusiness Shop / First Stop / D



Graphic Art Industry

Ky aktivitet gjendet ne ambjentin e tij natyral ne kete ambjent. Perfiton direkt nga ambjenti kreativo-
kulturor por jep nga ana ¢ tij dhe mundesine e prodhimit. Duke integruar keto procese, krijohen
sinergjite midis aktoreve te ndryshem ekonomik te distriktit me funksione plotesuese ne Advertising
dhe marketing. Integrimi 1 formave tradicionale te artit me industrine grafike te sotme do te
mundesojne shfrytezimin e kapaciteteve krijuese duke shtuar vlere jo vetem per distrikit por edhe per
tregun ne teresi.

zoné gjeografike. Ne ketQ_ =4

Pjesa me posmve eshte ]
por me bazen e tij te pamo a sjetlia-enje di-

kontemporan mbi baza etmke perfageson nje shembull original dhe cilesor te prodhlmlt dhe d
mire.

.
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Co working — Incubator - Accelerator

Co-working &sht€ njé hapesire qe perfageson njé ményré krejt€sisht t€ re té€ t€ menduarit rreth
marrédhénies se punes dhe bashkepunimit. Struktura kenaq nevojén e profesionisteve te lire pér té
ndar€ 1de, t€ bashkepunojne, dhe t€ shkembejne me njéri-tjetrin. Hapesira e dedikuar per Co-working
bashkon clustera profesionistesh she start up-esh ne nje fryme bashkepunuese dhe integruese duke u
mbeshtetur nga sherbime lehtesuese dhe fuqizuese per zhvillimin dhe rritjen ekonomike.

Inkubimi i biznesit eshté dizajnuar pér t& mbéshtetur themelimin e suksesshém dhe mé tej zhvillimin e
ndérmarrjeve. Procesi m @h‘tete‘t né. zmxhu'm e vlerave t€ shérbimit, nga t€ ¢ojé brez te sherblmeve té
rritjes, duke kaluar péi m / blmlt d@ mkublmlt Inkubatoret me fokus ‘ndustrite kr

kulturore kombinojné g,g.% ve t& biznesi dhe semn areve te art;

ndihmojné nxitjen e i¢ xﬂfﬁ eje
—

Funksioni pérshpejtues ka s

shnderrimin e nj€ sipermmart

bizneset me potenc1a1 p nC

te vogla dhe t€ mesme t€ rriten pérmes strategjive mé t€ mira té shitjes dhe operac1oneve

o Place / Services / Community

Creative

D Kinostudio
. " I' : ’;»JL '.‘.;-,I \



Electronics, ICT and Communication

Cluster-1 TIK mbledh s€ bashku aktoré t€ ndryshém né fushén e ICT-s€ me g€llim nxitjen € mundésive
té reja dhe t€ géndrueshme té€ biznesit népérmjet projekteve bashképunuese té kérkimit, zhvillimit dhe
inovacionit. Ai synon optimizimin e pozicionimit t¢ TIK dhe shfryteimin e tyre n¢ sektoré t€ ndryshém
dhe zhvillimin e métejshém t€ sektorit ekzistues TIK duke inkurajuar rrjetézimin dhe bashképunimin
mes sektorit privat dhe publik.

Distrikti ofron aktiﬁ%?ite;tgté, veganta mbéshtetése dhe shérbime pér anétarét e saj dhe ofron njé platformé
pér rrjetezim, bashképunim c <Embim t&é pérvojés. 4

S 3

ElcEfram Waialecio-mechapic / ICT/ Mobile Communication
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Media and Audiovisual

Cluster-at mediatik dhe audiovizual jan€ njé¢ formé e specializuar € grupimeve t€ dizajnuara pér té
prodhuar p&rmbajtje mediatike, si filma, programe televizive / video, transmetime, regjistrimeve audio,
libra, gazeta, revista, lojra, fotografi dhe harton fage internetit, si dhe pérmbajtje t& 1€vizshme. Cluster-
at ¢ medias mund t€ ket€ marrédhénie t€ rénd€sishme me industrit€¢ e tjera dhe grupime té tilla si
industrité¢ kulturore (muziké dhe shfaqje teatrale, muzeve dhe vendeve t€ trashégimisé; festivale),
aktivitete sportive dhe argétuese t&€ tilla s1 parget e défrimit, dhe teknologjit¢ e informacionit dhe
komunikimit (kompjuteré, software, telekomunikacioni), dhe pajisjeve hardware (televizion dhe radlol
marrés, pajisje lojrash, J}ﬂl’aa DVB etj)

teknikat e lidhura me te
prodhuese.

TVET 1 cluster-it pérfshin t€ mésuarit formal dhe informal. Synohet ge t€ rinjté, graté dhe burra
mésojné njohuri dhe shkathtési nga themeloret tek nivelet e avancuara n€ nj€ gamé té gjeré€ t€ vecorive

institucionale dhe t€ punés dhe né kon}ekste té ndrysh’me socio-ekonomike.

, Creativ
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Arts and culture

Arti dhe kultura si nje € vetme do gjejne kuptim ne kete ambjent, por ne nje menyre komunikimi
alternative. Ambjentet ku artet performuese dhe pamore do te performohen kane madhesine dhe
formen per te lene te lira kerkesat e artit per te komunikuar. Keto ambjente do jene dhe ambjente ku do
performohet edhe nga studente apo artiste te rinj. Qellimi nuk eshte vetem ai I atraksionit, por me
shume 1 kerkimit dhe clirimit maksimal te kreativitetit duke realizuar edhe promovimin. Aktivitetet
prodhuese gjithashtu e bejne kete ambjent te pershtatshem per promovime, si per shembull:
promovimin ¢ librave te rlnj apo ekspozitave te ndryshme.

Koncepte ge nuk kane 1
ne formen e “Ludotheqt
defrimit konstruktiv. Gjithashtu ne restorantet dhe baret e Lagjies Kreative “leltmotlf " do j¢
etnike, me gellim ekspozimin dhe evolimin e kesaj culture gastronomike. Gjithashtu duke gene dhc
nje atraksion turistik ne zone. ;

Creative

D kmostudio

Entertainment / ? inema/ Club / Restaurant /




Expo and Show Room

Llogjike eshte ge ky aktivitet furnizohet nga Lagjia dhe ne te njejten kohe I jep asaj duke ekspozuar
trendet ne prodhim, dizajn, akademi, etj... Pra ky aktivitet vjen vetvetiu si domosdoshmeri ne kete
ambjent kreativ. Nepermjet hapesirave ekspozuese do te lehtesohet promovimi dhe tregetimi I
produkteve dhe sherbimeve ge ofruara nga aktoret e distriktit.

Exhibition Center / Commerce /
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The open plan makes possible for all businesses housed
in this structure to have a physical communication. The
use of this open space between the buildings and the
program distribution makes a visual and physical
communication that improves the synergy of these

activities.

[

The expositive space helps advertising the activities, such
as creativity and production. By removing the urban
barriers and the presence of the “Gallery” created by the
roof, this spot becomes an interesting site to visit in the
Albanian business contest. The lack of walls and spaces
created, arouse a curiosity in understanding an industrial
the
conception, production to advertising take place under

production. In short, entire product, from

the same roof, the roof becomes a refuge that brings
together all functions into a single one, and at the same
time creates walkable and friendly pedestrian spaces.

CRPEATIVITV A AN ECrNAANAOADMICCEACTAD — T ET—

\%-_':?_—
(AZLA |

A"—m

The aerial view in this virtual visualization makes clear the concept how the “roof” stick together the different
function and buildings in this business district, and at the same time shows the clear contest of the proposed

structure towards the existing building structure and characteristics.
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KATI I PARE

3. Architecture & design

200m?2

500m?2

8. Co working

500m?2

13. Arts & Culture
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11. Business Services 100m?2
12. Academy, TVET & Competence Center 500m?2
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A speciacular battle for Jerusalem, as only
micley Scolt could direct”
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